
 

 

Comune di Simaxis 
Provincia di  Oristano 

 C.A.P .  09088  –  Via  S .  S imaco  s .n . c .  

Tel e fono  078340691  c . f .  8 0000970956 –  P . IVA 00065140956  

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 17 DEL 10/02/2021  
 

OGGETTO: Affidamento della fornitura dei Personale computer e materiale 

informatico  vario alla ditta Sechi Informatica srl  ai sensi dell’art. 36,c.2, lett,b) d.lgs n° 

50/2016 tramite utilizzo piattaforma di Sardegna Cat   - cig ZD03069BFB 

 
L’anno duemilaventuno del mese di febbraio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE 

Visti i seguenti atti:  

1. deliberazione C.C. n° 44 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 – 

Annualità 2021, esecutiva ai sensi di legge;  

2. deliberazione di C.C. n°24 del 28/09/2020 di approvazione Del Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 esecutiva ai sensi di legge;  

3. deliberazione di C.C. n°42 del 28/12/2020 di approvazione della Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023 esecutiva ai sensi di legge;  

4. decreto sindacale n°09 del 02/11/2020 con il quale si nomina il Responsabile dell’Arrea 

Amministrativa e finanziaria, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.O.E.L. n. 267/00. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

PREMESSO CHE: 

- con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il 

territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da Covid-19; 

- al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e la celere conclusione dei procedimenti, è 

intervenuto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77 recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 

politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19” che in particolare all’art 263 

dispone che le pubbliche amministrazioni si adeguano alle prescrizioni in materia di tutela della salute 

adottate dalle competenti autorità; 

 

CONSIDERATO altresì che l’art. 106 del D. L. n° 34/2020 convertito con modifiche dalla L. n° 77/2020 ha 

previsto l’istituzione presso il Ministero dell’Interno delle funzioni fondamentali degli EE.LL. a favore dei 

Comuni come misura a supporto degli Enti per fare fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria; 
 

CONSIDERATO CHE il Ministro per la Pubblica Istruzione, nei limiti di propria competenza e nel rispetto 

della normativa vigente, in considerazione dell’attuale stato di emergenza per il rischio SARS CoV-2, 

dispone che le Pubbliche Amministrazioni si impegnino a garantire, come condizione per l’espletamento 

delle prestazioni lavorative, la dotazione di appropriati dispositivi di protezione individuale e di idonea 

strumentazione che garantisca l’adeguato distanziamento interpersonale; 

 

Dato atto che a seguito dell’emergenza epidemiologica, con DPCM del 18/10/2020 è stato prorogato al 31 

gennaio 2021 il lavoro agile come modalità di lavoro ordinaria per almeno il 50% del personale in servizio, 

ulteriormente prorogato al 31 marzo 2021 con il decreto milleproroghe n° 183 del 31/12/2020,  che pertanto 

ai sensi dell’art. 263, comma 1, D.L. n. 34/2020 - le amministrazioni pubbliche organizzano il lavoro dei 

propri dipendenti e l'erogazione dei servizi attraverso la flessibilità dell'orario di lavoro, rivedendone 

l'articolazione giornaliera e settimanale, introducendo modalità di interlocuzione programmata, anche 

attraverso soluzioni digitali e non in presenza con l'utenza, applicando il lavoro agile, con le misure 

semplificate di cui all’art. 87, comma 1, lettera b), del D.L. n. 18/2020 (a prescindere, quindi, dagli accordi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli artt. da 18 a 23 della L. n. 81/2017), al 50% del 

personale 

impiegato nelle attività che possono essere svolte in tale modalità e comunque a condizione che l'erogazione 

dei servizi rivolti a cittadini ed imprese avvenga con regolarità, continuità ed efficienza, nonché nel rigoroso 

rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente. 

 

Dato atto che al fine di rendere effettivo l’utilizzo dello smart working si rende necessario dotare il personale 

di strumenti e dotazioni informatiche da assegnare a domicilio e che per tale finalità l’ente può finanziare la 

spesa in strumenti informatici – Personal computer, tablet, notebook con il fondo per le funzioni  

fondamentali di cui all’art. 106 del D.L 34/2020,  inserendo  nella certificazione che andrà inviata al Mef 

entro il giugno 2021 come maggiore spesa connessa all’emergenza epidemiologica; 

 

Che pertanto è intendimento dell’Amministrazione migliorare e potenziare gli uffici degli strumenti  

informatici necessari sia per operare con efficienza ed efficacia in sede sia per rendere effettivo l’obbligo del 

lavoro agile come efficace misura per contrastare la diffusione del Virus; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisizione della fornitura di personale computer, notebook ed 

hardware vario elencati nell’offerta di cui al ns prot. 634/2021 e che in base alle disposizioni di cui all’art. 37 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

VISTO l’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, che recita “l’affidamento e l’esecuzione di appalti 

di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 

prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano altresì, i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità 

indicate nel presente codice”; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. N. 50/2016, recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e con delibera n. 206 del 01.03.2018; 

DATO ATTO che le citate linee guida ANAC stabiliscono che per i contratti di importo inferiore a 40.000 € 

la determina a contrarre ex art. 192 può costituire atto unico con il provvedimento di affidamento diretto, di 

cui all’art. 36 del Codice; 

VISTO l’art.36, comma 2 lett.a), del D.Lgs  18.04.16, n.50 che recita “Fermo restando quanto previsto dagli 

artt.37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, per lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, le Amministrazioni procedono mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 

DATO ATTO che l'art. 1, comma 450 della legge 20 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall'art. 

1, comma 130 della legge di bilancio 2019, n. 145, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 

del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a € 5.000,00 è consentito l'affidamento esclusivamente a mezzo del mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a), del D.Lgs  n° 

50/2016, all’affidamento diretto della fornitura in oggetto avvalendosi di operatori economici qualificati 

presenti all'interno della piattaforma di e-procurement "SardegnaCAT” : 

 mediante inserimento di RDO n° 368232/2021della richiesta di offerta economica e il relativo Bando 

di gara per la partecipazione alla procedura di affidamento, con data scadenza presentazione offerte 

economiche fissata per il giorno 07/02/2021 ore 14:00; 

  che risultano presentate nei termini tre offerte come di seguito riportate: 

1. Faticoni Spa  con sede a  CAGLIARI (CA); 

2. NZuddas srl con sede a Cagliari (CA); 

3. Sechi Informatica srl con sede a Oristano; 

 

VISTO il verbale di gara datato 01/02/2021 dal quale risulta quanto segue: 

  

https://www.altalex.com/documents/leggi/2018/12/04/gazzetta-ufficiale-dicembre-2018
https://www.altalex.com/documents/leggi/2018/12/04/gazzetta-ufficiale-dicembre-2018


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 DITTA Ribasso offerto Valore ribasso STATO 

1 Faticoni Spa 24.33% 6.909,72 Aggiudicatario 

provvisorio 

2 Sechi Informatica srl 17.26% 4.901,84  

3 NZuddas srl 5.46% 1.550,64  

 

Che pertanto risulta aggiudicatario provvisorio la ditta Faticoni spa che presenta un ribasso economico del 

24,33% sull’importo posto a base di gara; 

 

VISTO l'art.32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 che recita: "la stazione appaltante, previa verifica della 

proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art.33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

 

Rilevato che: 

 In data 04/02/2021 ore 13:56 a seguito di richiesta di operatore partecipante alla gara si chiede 

informazione se “siano ammesse o meno sostituzioni rispetto a quanto previsto nelle schede tecniche 

indicate nel bando di gara pubblicato sulla piattaforma telematica”; 

 A tale proposito l’ufficio – tramite piattaforma telematica – con comunicato a tutti i partecipanti alla 

gara,  informa che “non sono ammesse sostituzioni rispetto a quanto indicato nelle schede tecniche”;  

  Con nota 860 del 08/02/2021 sono stati richiesti chiarimenti sulla fornitura in oggetto a   

giustificazione del ribasso anomalo;  

   con nota n° 889 del 09/02/2021 la ditta Faticoni spa rinuncia alla fornitura in oggetto in quanto 

nell’offerta ha omesso di indicare n° 3 schede grafiche dedicate NVIDIA Quadro P2200 e non può 

garantire lo stesso ribasso; 

    con nota n° 925 del 10/02/2021 la fornitura in oggetto viene affidata alla ditta Sechi Informatica srl  

e la quale conferma in ogni sua parte la fornitura nonché il prezzo ribassato del 17,26% costo di 

aggiudicazione € 23.498,16; 

 

Vista la rinuncia espressa  dalla Ditta Faticoni Spa con nota n° 889/2021 risulta pertanto  necessario  affidare 

provvisoriamente la fornitura in oggetto, alla ditta  Sechi Informatica srl per la somma complessiva di €  

28.667,76 compresa iva di legge attribuendo la spesa come di seguito: 

 

miss/Progr. Esercizio Cap/art. Importo impegnato cig 

     

1.02.1 2021 1043-50 € 28.667,76  ZD03069BFB 

     

 

ATTESO che questo ufficio ha provveduto, in fase di impegno, a porre in essere tutti gli adempimenti ed 

assunzioni di obblighi di cui all’art. 3 della legge n.136 del 2010 e ss.mm.ii. in materia di “tracciabilità dei 

flussi finanziari” attraverso il Codice Identificativo di Gara CIG: Z ZD03069BFB; 

 

Richiamati: 

- l’ex art.3, della Legge n° 136/2010 modificato dalla L. n°217/2010, sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari che obbliga la stazione appaltante all’acquisizione del Codice Identificativo Gara – 

- determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n° 8 

del 18.11.2010 recante indicazioni sulla tracciabilità dei flussi; 

- l’art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 20.03.2013,  

afferente il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione dell’art. 3, 

comma 1 lett. d) del D.L. 174 del 10.10.2012;1 

                                                
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2014 di approvazione del Piano triennale per la 

trasparenza e l’integrità nella Pubblica Amministrazione anni 2014/2016 adottato ai sensi dell’art.10 

del D.Lgs n. 33/2013; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.09 del 01.02.2021 afferente l’adozione del  Piano Triennale 

Prevenzione della Corruzione anni 2020/2022 con annessa sezione contenente il Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’integrità per lo stesso triennio; 

 

Ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della ditta Sechi informatica srl, per la 

fornitura della strumentazione informatica come specificato nel bando allegato alla presente, ai sensi dell’art. 

183, c.6 e art.191 del Tuoel n. 267/00 per l’importo complessivo di €  28.667,76 con imputazione della spesa 

all’esercizio 2021 in cui l’obbligazione sarà esigibile; 

 

DETERMINA 

 

 

DI DARE ATTO che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso;  

DI ATTRIBUIRE al presente atto, per quanto in premessa, valenza di determinazione a Contrarre ai sensi 

del combinato disposto art. 192 del Tuoel n° 267/00 e dell’art 32 del D. Lgs. n. 50/2016, nel quale vengono 

individuati ed indicati gli elementi essenziali del contratto, ai fini dell’affidamento dello stesso: 

Esigenze da soddisfare: fornitura dei Personal computer e altro materiale informatico,  di cui al 

bando di gara pubblicato su Sardegna Cat il 01/02/2021; 

Procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a); del D.Lgs. 

50 del 2016; 

Caratteristiche dell’affidamento: offerta di n° 3 ditte presenti all'interno della piattaforma di e-

procurement "SardegnaCAT" nella categoria merceologica adeguata; 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso come assentito dall’art. 95, comma 4, lett. a) del 

Codice; 

Importo di aggiudicazione: € 23.498,16 oltre iva di legge al 22%  pari a € 5.169,60 importo 

complessivo di aggiudicazione € 28.667,76 compresa  iva al 22% ;  

Copertura finanziaria: fondo per le funzioni fondamentali di cui all’art. 106 del D.L. n° 34/2020 

e eventuali fondi propri; 

Condizioni contrattuali: lettera commerciale tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50 del 2016; 

DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, a favore della ditta Sechi 

informatica srl la fornitura di cui in oggetto e come dettagliatamente specificata nel bando di gara pubblicato 

su Sardegna Cat- per la somma complessiva di € 28.667,76 €, di cui € 23.498,16 di imponibile ed €  5.169,60 

per IVA al 22%;   

DI IMPEGNARE e imputare a favore della ditta ditta Sechi informatica srl la fornitura di cui in oggetto e 

come dettagliatamente specificata nel bando di gara pubblicato su Sardegna Cat- per la somma complessiva 

di € 28.667,76 €, di cui € 23.498,16 di imponibile ed €  5.169,60 per IVA al 22%   attribuendo la spesa sul 

cap. PEG 1043/50 del bilancio in corso; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs 50/2016 il presente atto vale quale contratto; 

DI DARE ATTO che l'efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica, con esito positivo, in 

capo all’affidatario dei requisiti ex art.80 del D.lgs 50/2016 dichiarati in sede di presentazione dell'offerta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex 

art. 80 del D. Lgs. 50/2016 autodichiarati dall’operatore economico e/o mancato rispetto dei termini 

contrattuali specificatamente indicati nel bando di gara,  questa Amministrazione provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento 

danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 

 

 

Di dare atto che l’Iva in attuazione dell’articolo 1, comma 629, lettera b, della legge 190/2014, Legge di 

Stabilità 2015 verrà liquidata direttamente all’Erario dall’Ente in qualità di sostituto d’imposta. 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria. 

 

Di dare atto che, il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto: 

 

- dell’art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 20.03.2013, 

afferente il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione dell’art. 3, comma 1 

lett. d) del D.L. 174 del 10.10.2012; 

-della deliberazione di Giunta Comunale n.09 del 01.02.2021 afferente l’adozione del Piano Triennale 

Prevenzione della Corruzione anni 2020/2022 con annessa sezione contenente il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’integrità per lo stesso triennio - che i soggetti si impegnano ad accettare e rispettare i 

contenuti dei piani di cui sopra. 

-che sono stati rispettati gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ex art.3, della Legge n° 

136/2010 modificato dalla L. n°217/2010. 

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line e dei relativi dati nel sito 

istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 26, 27, 29, 37 del 

D.Lgs.n°33/2013 e  del D.Lgs n. 97/2016.  

 

 

                                                                             Il Responsabile dell’Area amministrativa e finanziaria 

Dott.ssa Ignazia Sedda 

                                                                                                                      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,osservato:  

rilascia: 

x  PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 10/02/2021 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario 

Dott.ssa Ignazia Sedda 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Missione 

/Programma / 

Capitolo 

Esercizio 

00058 2021 € 28.667,76 1043-50 2021 

Data 10/02/2021 

Il Responsabile del servizio Amministrativo Finanziario 

                                                                         Dott.ssa Ignazia Sedda 

   

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio on-line di Questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 

Simaxis 22/02/2021  n°  

 Il Dipendente Incaricato 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE DEI DATI IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Si attesta che si è provveduto alla pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e del D.Lgs n. 97/2016 . 

Simaxis, _________________ 

Il Dipendente Incaricato 

 

 


